

# KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Października.

SOBOTA.

Rok 1831.

N<sup>o</sup> 293.

W SPOMNIENIA.  
Zgon Piotra Tomickiego Biskupa Krakowskiego 1535.

Z Bożej Łaski

MY MIKOŁAJ PIERWSZY

Cesarz i Samodzierzca Wszech Rossji etc.

Ogłaszamy wszystkim Naszym wiernym Poddanym. Zapalona przez wiarołemstwo wojna, ukończoną została. Lud Królestwa Polskiego oswobodzony od przemocy burzycieli, a te małe szczątki ich wojska, które do końca w błędzie uporu przetrwały, ścigane wsząd przez Nasze mężne zastępy, usunęły się w sąsiednie Państwa i tam złożyły oręż. Wierni Poddani Nasi! głosząc wam ten tryumf rzeczywiście pocieszający, bo przezeń wraca spokojność i porządek, My także iak z początku tych przykrych dla serca Naszego zapasów, zwracamy się wraz z wami do Tego, który włada losami Państw i Narodów i tak widocznie pobłogosławił naszej dobrej sprawie. Pierwsza myśl Nasza, pierwsza ofiara chwały i dziękczynień niech się wzniosła do Jego Tronu. On w niedościgłym zamiarze swoim postanowił poddać Nas pod nowe bolesne doświadczenia; lecz w pośród nich okazał nowe dowody swojej ku nam dobroci, okazał stałość potęgi Rossji i wiernych wojsk Naszych, to niezwalczone przedmurze Ojczyzny okrył nowym blaskiem sławy. Mężni rycerze Nasi usprawiedliwili Nasze zaufanie. Wstawieni czynami wojennymi na brzegach Eufratu, na wyniosłościach Bathanu, Tauru i na polach Rumelji, oni, w tym pamiętnym wigocj iak siedmiomiesięcznym nieprzerwanym pochodzie, umieli ieszcze przewyżzyć siebie, gardząc niebezpieczeństwem, znosząc niesłychane trudy i

niedostatek, walcząc z przeszkodami samej natury i z rozpaczającym oporem nieprzyjaciół, nieszczędzących własności i krwi narodu, przez nich do występku pociągniętego, a szereg znakomitych powodzeń godnie zakończyło upokorzenie Warszawy, gdzie nieprzyjaciel równie był zdziwiony wielkomysłnem mężstwem zwycięzców iak względami na życie i własność zwyciężonych. Tą łagodnością i ludzkością oznaczone są wszystkie czyny naszych bohaterów w Królestwie Polskiem. Pomnąc na słowa Nasze, wśród samego rozlewu krwi, starali się oni zmniejszać srogości tej domowej wojny, wszędzie oszczędzali upadających, bładzących, a wszystkich powracających do obowiazku, iak braci przyjmowali. Rossjanie! przy pomocy Niebieskiej Opatrzności, My dokonamy co Nasze mężne wojsko zaczęło. Czas i starania Nasze wypieni nasiona niezgody tak długo burzącej 2 pobratymcze narody. W powróconej Rossji poddanych Naszych Królestwa Polskiego wy także będziecie widzieć iedynie Członków tego samego co i wy rodzeństwa. Nie groźbą zemsty, lecz przykładem wierności, wspaniałomyślności, zapomnienia krzywd wyposłużycie do dopięcia skutków skreślonych przez Nas zamiarów, do najcisłiejszego połączenia tego kraju z innymi prowincjami Cesarstwa, a ten Monarchiczny nierozzerwany węzeł, na pocieszenie Nas, dla stawy Rossji, niech będzie chroniony i utrzymywany uczuciem miłości iednego Monarchy, iednych nierozdzielnych potrzeb, pomocy i powszechnego, żadnem nie-



porozumieniem niezakłóconego szczęścia. —  
*Dar w St. Petersburgu dnia 6 Październiká*  
*Roku Pańskiego 1831 a panowania Naszego*  
*6go.* — Na oryginalne własną ręką Najjaśniej-  
 szego Pana podpisano MIKOŁAJ.

Dyrekcja Szczęgotów Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Woiewództwa Mazowieckiego do Właścicieli dóbr stowarzyszonych w Wództwie Mazowiekiem. Lubo przestrzegając z swej strony przepisów Prawa Sejmowego stosownie do art: 85 wysłała do dóbr zalegających opłatę raty Czerwcowej r. b. w każdym terminie przestrogi pierwszą i drugą, gdy jednak być może że to z przyczyny w niektórych epokach powziętej komunikacji nie doszły każdego, wszelako gdy oprócz tego Dyrekcja przez odezwę swą z dnia 23 Września r. b. Nro 1304 w Dzienniku Woiewódzkim umieszczoną, ostrzegła wszystkich zalegających, że z upływem d. 13 Września r. b. przystąpi do kroków prawem art: 86 przepisanego, to jest do zgromadzenia Administracji w dobrach opłatę zalegających, w skutek czego już wielu ze stowarzyszonych należności zalegające do kassy wnoszą, gdy jednak ieszczę znaczna ilość dóbr w Wództwie Mazowiekiem zalega w opłacie *quætionis*, nikt zaś choćby go i przestroga niedoszła podług §. 81 Instrukcji nie wiadomością się wymawiać nie może; przeto ostrzega niniejszem Obywateli, Właścicieli i Posiadaczy Dóbr Towarzystwu Kredytowemu Ziemskiemu zastawionych, a dotąd opłatę raty Czerwcowej r. b. zalegających, że rygor egzekucji przeciw nim jest wystosowany i Delegowani do zaprowadzenia Administracji wyznaczeni; sami sobie przeto winę przypiszają, gdy przez niepospieszenie z opłatą na siebie ściągają kosztą zjazdu na miejsce do zaprowadzenia Administracji. — Prezes Piotr Łubieński.

W Szpitalu utrzymywanym przez miasto

Warszawę, założonym w Bagazeli dla osób uboższych chorujących na *cholera*, wczoraj już żaden nieznajdował się chory. Wiadomość ta przekonywa iż ta okropna choroba już prawie ustała w tej stolicy. — Według Kursu ogłoszonego wczoraj, za ważnego Dukata hol: daią zł. 19 gr: 20 monetą, a papierami zł. 20 gr. 2. Za 100 Rubli assy: Ross: daią monetą zł. 175, papierami zł. 179. Listy Zastawne w papierach z 3ma kuponami zł: 86 gr. 15. — Jutro w Kościele XX. Kapucynów odbywać się będzie solenne Nabożeństwo jako w uroczystość Błogostawionego Anioła z Akry. — Ręczywił: Radca sta: Pejcher wczoraj przybył z Torunia.

Przed kilku dniami doniesionem zostało, że zszedł z tego świata Antoni Kopeczyński Archiwista przy Sądzie Appel:, pozostawiwszy po sobie żonę i siedmioro dzieci; nielitościwa śmierć wydarła znów z tej familji życie iego Matłkonhi Juljanny z Dąbrowskich Kopeczyńskiej, której zwłoki dziś na wieczny spoczynek złożone zostają, a tak pozostało się bez rodziców i bez funduszu siedmioro sierot w najopłakaniejszym stanie.

(Art: nad:) Wdzięcznym być jest to najpierwszą powinnością człowieka, przeto i my jesteśmy dłużni; będąc zasmuceni iż nam 7 letnia Córeczka zachorowała na gruźczoły, wyrzuty koło uszu, tak dalece iż zagrażało zupełną utratą oczu, chociaż była leczoną przez kilku Doktorów, lecz bezskutecznie, aż dopiero za przybyciem W. Karola Tuszyńskiego Doktora który widząc nas zasmuconych i dziecię zupełnie w niebezpiecznym stanie, zajął się natychmiast z całym poświęceniem się ratowania; którą też w krótkim czasie do zupełnego zdrowia przyprowadził. Przyjmi więc szanowny mężu, za twoją gorliwość i ludzkosć iakie okazałeś bez wszelkiej interessowności nasze najczulsze podziękowanie i wdzięczność



które zachowają dobroczyńcy swemu wiecznie  
w swych sercach Krygierowie.

W *Amsterdamie* zakończył życie Izraelita mający lat 96, który od kilkunastu lat będąc pozbawionym wzroku, rozpoznawał iak najdokładniej rozmaite przedmioty a nawet kolory (?) dotknięciem ręki, przytem przepowiedał o przyszłości; po zgonie tego Izraelity który zawsze był bardzo wstrzemięźliwie, znaleziono kilkadziesiąt tysięcy złotych holenderskich, które za życia przeznaczył dla ubogich *Izraelitów i Chrześcijan*, mówiąc przed zgonem: „co znajdziecie po mojej śmierci, to oddajcie nędze cierpiącej ludzkości, bez różnicy wyznania, gdyż wszyscy iednego wyznaniemy Boga.“ — W *Paryżu* zginął niedawno w pojedynku młodzieniec mający lat 18, który wyzwiał Officera byłej gwardji francuzkiej, za to że źle mówił o biednej a cnotliwej Panienci. — W *Hamburgu* zachorowało w wiedzim dniu 39 osób na cholere, z których 14 chociaż gorliwie ratowano, zakończyło życie; zaś od 13 do 14 b. m. umarło osób 36. — *Margrabia Londondery* z powodu ran na głowie, ma być niebezpiecznie chory. — W *Dublinie* zebrali się 30,000 mieszkańców, którzy odbywali pod gołym niebem narady względem projektu o nowych podatkach, cła i dziesięcinach etc. — *Gazeta literacka Londyńska* zapewnia, że o sławnym *Walerskocie* rozgłoszona wieść iż umarł, jest fałszywą, wrócił on zupełnie do zdrowia, z radością widziano go w *Londynie*, i wkrótce wypłynię na okręcie Królewskim na morze sroziemne; zamysła bowiem przez zimę mieszkać w *Malcie* lub w południowych krajach *Włoskich*. Drugi syn jego znajduje się teraz przy poselstwie Angielskiem w *Neapolu*. — Miasto *Antwarppa* wkrótce ma być ogłoszone iako będące w stanie oblężenia. —

W *Tulonie i Breście* uwolniono wielu majtków od służby wojennej. Z portu *Tulońskiego* wyszło tych majtków 600. — Niedawno znajdowali się wszyscy Posłowie zagraniczni u *Króla Francuzów* na obiedzie. — Donoszą z wyspy *S. Dominika*, że tam okropny orkan zniszczył zabudowania, mosty, drzewa i t. p., wielu mieszkańców utraciło życie, a tameczne miasto *Kaics* prawie zupełnie zostało spustoszone przez to straszne zjawisko natury! W czasie podobnego orkanu na wyspie *Barbados* postradało życie 4,000 mieszkańców, 50 żołnierzy i 22 niewolników, na których obalił się cały szczyt domu i zupełnie ich zgruchotał. — Kurjer prywatny *Króla Belgickiego* udał się spieszenie z ważnemi depeszami z *Brukselli* do *Londynu*. — *Sułtan Turecki* postanowił nieprzyjnować do służby swojej rodowitych *Albańczyków* którzy się tyle razy zniewierzili *Turkom*. — W *Brukselli* trudnią się teraz uporządkowaniem spustoszonych placów w czasie rewolucji. — Zgajenie Stanów ieneralnych (Sejmu holenderskiego) w *Hadze* d. 17 b. m. było nader świetne; *Króla* powitano radosnemi okrzykami, *Monarcha* w mowie z tronu przedstawił obraz zeszytych wydarzeń politycznych i wojennych tyczących się kraju, uwielbiał zapal obywateli, chętnie poświęcających wszelkie ofiary dla ojczyzny. Mowę swą zakończył następującemi wyrazami: „*Nasza przyszłość ieszcze jest zakryta zastoną, ale ufajmy Wszemocnemu BOGU, oczekujmy roztrygnięcia naszego losu, nasza sprawa jest sprawiedliwą, a wszyscy z uczuciem religijnem przeleicem dla niej krew i oddamy majątki.*“

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Litwiński i X. Marczyński Professorowie z *Suwałk*, *Wineberg Kolegski Assessor* z *Mitawy*, *Schmidt Gustaw kupiec* z *Królewca*, *Epicki Rafał* obywatel z *Malezyna*, *Dziewicki Podsekdek* z *Łukowskiego*, *Kowalew Jenerał Major* i *Stepanów Pułkow*: z *Brze-*



śela, Krasuski Major Wojsk Ros: i Bereznicki Fel: oby: z Lublina, Zall Stefan Budowni: z Krakowa, Kwilecki Józ: Hra: z Młochowa, Półkańska Marjana oby: z Winiawy, Niemira Mich: i Jastrzębski Polikarp oby: z Krakowa, Rađolińska Tekla oby: z Żubini, Koćhanowska Emil: i Puchała Kazi: oby: z Lubelskiego, Wojciechowski Podędek z Radziejewa, Miszczyński X. Kanonik z Płocka, Ostrowski Lud: oby: z Łęczycy, Berkan Pastor Ewan: z Wrocławia, Wierzbicki Kasp: oby: z Krakowa.

*Nadzor nad Magazynami drzewa dla Wojsk w Warszawie i Pradze.* Kommissja Woiewództwa Mazowieckiego Reskryptem z d. 25 Października r. b. do podpisanego wydanym, na zasadzie upoważnienia przez JW. Gubernatora Woiennego Miasta Warszawy udzielonego, polecila podpisanemu do zabrania wszelkiego drzewa z palisad pochodzącego, a teraz dla wojska i piekarń wojskowych użyć się mającego. Ze zaś dochodzą podpisanego wiadomości iż znajdują się osoby takie, które nieprawie drzewo to iako własnością skarbu będące zabierają lub od osób niemających do tego prawa zakupią, przeto ostrzegam iż kaźden dopuszczający się podobnego nadużycia do surowej odpowiedzialności pociągnięty będzie. — J. Podgórski.

**DONIESIENIA.**

Pod Nr 1854 ulica Zakroczyńska, jest do sprzedania DOROŻKA i KORPUS do polazdu. Wiadomość w sklepie Korzennym i wiu w tymże domu.

Przy ulicy Koziej Nr 625 w Hotelu Berdyczowskim, dają się OBIADY tak w miejscu iako i do domów z 5ciu potraw złożone za zł: 2; miesięcznie za zł: 50; tudzież SNIADANIA, KOLACJE różne każdego czasu świeżo robione, za cenę upiarkowaną mieć można; oraz RYB różnych marynowanych w galarecie, lub na gorąco.

Dnia wczorajszego idąc od Poczty Krakowskim Przedmieściem przez ulicę Piwną zgubiłem zł: 300 Biletami kassowemi, to jest: jeden 50cio zło: a dwa 10cio złot.; resztę 5cio złoto: już podartemi. Kto by takowe znalazł raczy złożyć za znaczną nagrodą za co wdzięczność winien być. Pieniądze te są mego przełożonego które przymuszony będę zwrócić.

Ludwik Zaremba.

Odebrawszy w komis partją świeżego SUKNA w dobrych gatunkach które na postawy i na fokię za bardzo niską cenę nabyć można; niemień prawdziwego RUMU Jamajka czyli Arab; zamierzylem przy-

tem wyprzedać w niższej cenie różne Wina od kilkunastu lat wystale, wytrawne i stare w wyborowych gatunkach, zyczący raczy się zgłosić do kantorni przy ulicy Długiej Nro 550 obok Lasockiego, drugi dom od rogu placu Krasiańskiego wchodząc w dziedziniec po lewej stronie gdzie sztachety żelazne. Tamże przyjmuie się prenumerata na różne OBRAZY litografowane i olejne za pomierną cenę.

Kto chce iechać w przyszły Wtorek do Petersburga DARMO, ofiarując tylko usługi swoje w podróży, dowie się bliżej na Grzybowie Nr 1086 u Pana Żylicza.

Niżej podpisany otworzywszy przy ulicy Krakowskiej Przedmieście pod Nr 369 obok odważu, fabrykę wszelkich gatunków WODEK, Likworów, niemień wódek gdańskich, ma zaszczyt polecić się z takowemi szanownej publiczności.

M. Pszenny.

Na skutek żądania pełnomocnika Sądownego, nieobecnych Sukcessorów ś. p. Stanisława Mogielnickiego staroży; i z mocy dozwolenia Prezesa Trybunału Mazowieckiego; pozostałość ruchoma po tymże ś. p. Mogielnickim, składająca się: z srebra, mebli, różnych sprzętów domowych, garderoby, bielizny, pościeli i tym podobnych przedmiotów, tu w Warszawie przy ulicy Zakroczymskiej w domu Nro 1858 d. 31 m. i r. b. po południu o godzinie 3ciej, i w dniach następnych sposobem licytacji wyprzedana zostanie. — Rejent Pow: War: M. Ciechanowski.

W sklepie ubogich złożono do wyprzedania partją Łardzo dobrego wytrawnego WINA WĘGIESKIEGO, butelka po zł. 5.

Jeżeliby kto miał do zbycia KAPUSTĘ tak kwasoną iako i w główkach do szpitali tutejszych potrzebna, zechca się zgłosić do domu Karolego pod Nro 478 przy ulicy Senatorskiej na 1sze piętro, w podwórzu po lewej ręce.

Potrzebna jest znaczna partją JEJCZMIENIA DWURZĘDOWEGO do kilku tysięcy korcy, chcący się zatem podjąć dostawy, na miejscu do Warszawy na większych lub mniejszych partjach, raczą się zgłosić względem zawarcia umów do Handlów korzennych przy ulicy Długiej pod Nro 557 przy ulicy Nowo-miejskiej Nr 167.

Przy ulicy Nalewki w domu Kowalowa pod Nr 2240; przy bramie, nadszedł świeży transport KAWJORU ASTRACHANSKIEGO, który sprzedaje się za pomierną cenę.

Dzisiaj rano stopni ciepła 1. Wczoraj w południu 13.